

再生能源憑證申請及管理作業程序第三點附表 TC-01、第九點附表 TC-06 修正對照表

(修正後)

表 TC-01

受理日期：_____ 受理編號：_____

再生能源憑證申請書

一、申請者資料

申請日期：_____

申請人	單位名稱	
	單位英文名稱	
	身分證字號或 統一編號	
	單位地址	
	單位英文地址	
	管制編號	
本案 聯絡人	姓名	
	地址	
	聯絡電話	
	電子信箱	
本案聯絡 代理人	姓名	
	地址	
	聯絡電話	
	電子信箱	

二、申請再生能源憑證設備資料(一次限申請一種設備類別)

(一)發電廠(站)資訊：

發電廠(站)名稱		
發電廠(站)英文名稱		
發電廠(站)地址		
發電廠(站)英文地址		
設備(機組) 編號及座落位置	#1	
	#2	
	#3	
電號		
設備所有權人		
設備登記編號		
設備總裝置容量		
年度預估發電量		
能源類型	<input type="checkbox"/> 太陽能	<input type="checkbox"/> 光電型 <input type="checkbox"/> 聚光型 <input type="checkbox"/> 其他
	<input type="checkbox"/> 風力	<input type="checkbox"/> 陸域 <input type="checkbox"/> 離岸
	<input type="checkbox"/> 水力	<input type="checkbox"/> 川流式 <input type="checkbox"/> 調整池式 <input type="checkbox"/> 水庫式
	<input type="checkbox"/> 生質能	<input type="checkbox"/> 固體燃料 <input type="checkbox"/> 液體燃料 <input type="checkbox"/> 氣體燃料
	<input type="checkbox"/> 地熱能	<input type="checkbox"/> 傳統型地熱 <input type="checkbox"/> 深層地熱 <input type="checkbox"/> 閉迴路熱量收集系統
	<input type="checkbox"/> 其他能源	<input type="checkbox"/> 氫能(廢棄物)) <input type="checkbox"/> 固體燃料(廢棄物) <input type="checkbox"/> 海洋能

併聯類型	<input type="checkbox"/> 獨立型直供 <input type="checkbox"/> 併網型直供 <input type="checkbox"/> 轉供 <input type="checkbox"/> 轉供自用 <input type="checkbox"/> 自發自用 <input type="checkbox"/> 自發自用餘電躉售
電量數據回傳方式	<input type="checkbox"/> 電量數據採自動回傳者或由輸配電業完成回傳 <input type="checkbox"/> 電量數據非採自動回傳者

(二)設備細項：

1. 發電設備端

#1 設備明細：

設備(機組)編號			#1 (自動代出)		
發電設備裝置 (廠牌/型號)			單一設備 裝置容量 (kW)	設備數量	總裝置容量 (kW)
1					
2					
3					
總計					

#2 設備明細：

設備(機組)編號			#2 (自動代出)		
發電設備裝置 (廠牌/型號)			單一設備 裝置容量 (kW)	設備數量	總裝置容量 (kW)
1					
2					
總計					

#3 設備明細：

設備(機組)編號			#3 (自動代出)		
發電設備裝置 (廠牌/型號)			單一設備 裝置容量 (kW)	設備數量	總裝置容量 (kW)
1					
總計					

(本表設備(機組)數量增列表格填寫)

發電電表資訊(直供、自發自用、自發自用餘電躉售者填寫)

設備(機組)編號 (自動代出)	裝置容量 (自動代出)	計量電表表號	變比值
#1			
#2			
#3			
總計			

2. 併聯輸配電業電網端

併聯電網電表資訊(轉供或自發自用餘電躉售者填寫)

設備(機組)編號 (自動代出)	裝置容量 (自動代出)	躉售計量電表表號	變比值
#1			
#2			
#3			

(本表設備(機組)數量增列表格填寫)

(三)現場及設備照片：

現場外觀

設備全景

備註：照片係再生能源憑證中心平台對外宣傳推廣使用，建議申請人上傳足以代表現場之照片

三、檢附證明文件

(一)申請人身分證明文件	<input type="checkbox"/> 自然人申請人，應檢附身分證正反面影本 <input type="checkbox"/> 公司申請人，應檢附公司最新登記（變更）事項表影本。 <input type="checkbox"/> 再生能源售電業：應檢附公司最新登記（變更）事項表及再生能源售電業執照影本 <input type="checkbox"/> 獨資或合夥申請人，應檢附商業登記核准證明文件、負責人身分證正反面影本。 <input type="checkbox"/> 機關或公立各級學校申請人，應行文至經濟部標準檢驗局國家再生能源憑證中心之影本。 <input type="checkbox"/> 其他法人或經主管機關核准設立、登記或經報備之非法人團體（組織）申請人，應檢附登記、設立或報備之相關證明文件。 (上述擇一檢附)
(二)主管機關核發之再生能源發電設備登記證明文件 ¹	<input type="checkbox"/> 第一型再生能源發電設備：電業執照影本(若直/轉供者之發電業執照須備註 直/轉供) <input type="checkbox"/> 第二型再生能源發電設備：自用發電設備登記證(若轉供自用者之自用發電設備登記證須備註 轉供) <input type="checkbox"/> 第三型再生能源發電設備：能源 署 設備登記公文 (上述擇一檢附)
(三)憑證設備說明文件	<input type="checkbox"/> 設備清單(包含發電機組、變流器、變壓器、電表、比流器、比壓器等設備明細及規格說明資料)
(四)電路配置說明文件	<input type="checkbox"/> 設置場址電路配置文件
(五)設備平面配置文件	<input type="checkbox"/> 設置場址設備平面配置文件
(六)再生能源發電業之售電意向證明文件	<input type="checkbox"/> 再生能源發電業之售電意向證明文件 (再生能源售電業適用)
(七)其他	<input type="checkbox"/> 發電設備電號說明文件 (再生能源發展條例(民國 98 年 7 月 8 日)公布前繳交「台灣電力公司之再生能源躉售電力登記單」； 再生能源發展條例(民國 98 年 7 月 8 日)以後繳交「發電系統電能購售契約」)
	<input type="checkbox"/> 設備年度預估發電量計畫說明文件(含計算說明)
	<input type="checkbox"/> 溫泉水權狀

備註：

註 1、申請者如欲提前申請再生能源憑證設備而無設備登記文件者，可先擇一檢附再生能源發電業籌備創設與擴建許可函、設備同意備案文件或原發電設備登記證明文件等證明文件影本，替代為設備證明文件，經現場查核符合並檢附再生能源發電設備登記證明文件後，始得簽發設備查核報告。

本次申請之再生能源發電設備，相關聲明事項如下：

項次	聲明事項	是(打V)	否(打V)
一	本設備已裝置經檢定合格之瓦時計，且於有效檢定期間內		
二	本設備後續申請憑證之電能未售予公用售電業。		
三	本設備未申請溫室氣體排放額度抵換專案減量額度。		
四	再生能源發電設備須符合「再生能源發電設備設置管理辦法」。		
五	申請人為再生能源發電設備所有權人或與設備所有權人簽約。		
六	經憑證中心核准通過之再生能源發電設備，其電能累計發證期間不得再與其他環境效益驗證單位申請該單位核發之憑證或環境效益證明，避免重複計算疑慮。		
七	本設備未將再生能源使用證明、溫室氣體排放量盤查使用及企業社會責任宣告等環境效益讓渡與第三方使用。		
八	本設備未有其他經經濟部標準檢驗局決議之限制事項。		
九	本申請書及附件均據實填報且無偽造，申請書及檢具資料務必據實填報，填報不實者，應負相關法律責任。		
十	取得再生能源發電設備查核報告者，其查核報告內容須於再生能源憑證資訊平台公開。		

※ 個人身分申請人 ☐同意 ☐不同意 公開再生能源發電設備報告資料。

申請人簽章：

中 華 民 國

年

月

日

(修正前)

表 TC-01

受理日期：_____受理編號：_____

再生能源憑證申請書

一、申請者資料

申請日期：_____

申請人	單位名稱	
	單位英文名稱	
	身分證字號或 統一編號	
	單位地址	
	單位英文地址	
	管制編號	
本案 聯絡人	姓名	
	地址	
	聯絡電話	
	電子信箱	
本案聯絡 代理人	姓名	
	地址	
	聯絡電話	
	電子信箱	

二、申請再生能源憑證設備資料(一次限申請一種設備類別)

(一)發電廠(站)資訊：

發電廠(站)名稱		
發電廠(站)英文名稱		
發電廠(站)地址		
發電廠(站)英文地址		
設備(機組) 編號及座落位置	#1	
	#2	
	#3	
電號		
設備所有權人		
設備登記編號		
設備總裝置容量		
年度預估發電量		
能源類型	<input type="checkbox"/> 太陽能	<input type="checkbox"/> 光電型 <input type="checkbox"/> 聚光型 <input type="checkbox"/> 其他
	<input type="checkbox"/> 風力	<input type="checkbox"/> 陸域 <input type="checkbox"/> 離岸
	<input type="checkbox"/> 水力	<input type="checkbox"/> 川流式 <input type="checkbox"/> 調整池式 <input type="checkbox"/> 水庫式
	<input type="checkbox"/> 生質能	<input type="checkbox"/> 固體燃料 <input type="checkbox"/> 液體燃料 <input type="checkbox"/> 氣體燃料
	<input type="checkbox"/> 地熱能	<input type="checkbox"/> 傳統型地熱 <input type="checkbox"/> 深層地熱 <input type="checkbox"/> 閉迴路熱量收集系統
	<input type="checkbox"/> 其他能源	<input type="checkbox"/> 氫能(廢棄物)) <input type="checkbox"/> 固體燃料(廢棄物) <input type="checkbox"/> 海洋能

併聯類型	<input type="checkbox"/> 獨立型直供 <input type="checkbox"/> 併網型直供 <input type="checkbox"/> 轉供 <input type="checkbox"/> 轉供自用 <input type="checkbox"/> 自發自用 <input type="checkbox"/> 自發自用餘電躉售
電量數據回傳方式	<input type="checkbox"/> 電量數據採自動回傳者或由輸配電業完成回傳 <input type="checkbox"/> 電量數據非採自動回傳者

(二)設備細項：

1. 發電設備端

#1 設備明細：

設備(機組)編號			#1 (自動代出)		
發電設備裝置 (廠牌/型號)			單一設備 裝置容量 (kW)	設備數量	總裝置容量 (kW)
1					
2					
3					
總計					

#2 設備明細：

設備(機組)編號			#2 (自動代出)		
發電設備裝置 (廠牌/型號)			單一設備 裝置容量 (kW)	設備數量	總裝置容量 (kW)
1					
2					
總計					

#3 設備明細：

設備(機組)編號			#3 (自動代出)		
發電設備裝置 (廠牌/型號)			單一設備 裝置容量 (kW)	設備數量	總裝置容量 (kW)
1					
總計					

(本表設備(機組)數量增列表格填寫)

發電電表資訊(直供、自發自用、自發自用餘電躉售者填寫)

設備(機組)編號 (自動代出)	裝置容量 (自動代出)	計量電表表號	變比值
#1			
#2			
#3			
總計			

2. 併聯輸配電業電網端

併聯電網電表資訊(轉供或自發自用餘電躉售者填寫)

設備(機組)編號 (自動代出)	裝置容量 (自動代出)	躉售計量電表表號	變比值
#1			
#2			
#3			

(本表設備(機組)數量增列表格填寫)

(三)現場及設備照片：

現場外觀

設備全景

備註：照片係再生能源憑證中心平台對外宣傳推廣使用，建議申請人上傳足以代表現場之照片

三、檢附證明文件

(一)申請人身分證明文件	<input type="checkbox"/> 自然人申請人，應檢附身分證正反面影本 <input type="checkbox"/> 公司申請人，應檢附公司最新登記（變更）事項表影本。 <input type="checkbox"/> 再生能源售電業：應檢附公司最新登記（變更）事項表及再生能源售電業執照影本 <input type="checkbox"/> 獨資或合夥申請人，應檢附商業登記核准證明文件、負責人身分證正反面影本。 <input type="checkbox"/> 機關或公立各級學校申請人，應行文至經濟部標準檢驗局國家再生能源憑證中心之影本。 <input type="checkbox"/> 其他法人或經主管機關核准設立、登記或經報備之非法人團體（組織）申請人，應檢附登記、設立或報備之相關證明文件。 (上述擇一檢附)
(二)主管機關核發之再生能源發電設備登記證明文件 ¹	<input type="checkbox"/> 第一型再生能源發電設備：電業執照影本(若直/轉供者之發電業執照須備註 直/轉供) <input type="checkbox"/> 第二型再生能源發電設備：自用發電設備登記證(若轉供自用者之自用發電設備登記證須備註 轉供) <input type="checkbox"/> 第三型再生能源發電設備：能源局設備登記公文 (上述擇一檢附)
(三)憑證設備說明文件	<input type="checkbox"/> 設備清單(包含發電機組、變流器、變壓器、電表、比流器、比壓器等設備明細及規格說明資料)
(四)電路配置說明文件	<input type="checkbox"/> 設置場址電路配置文件
(五)設備平面配置文件	<input type="checkbox"/> 設置場址設備平面配置文件
(六)再生能源發電業之售電意向證明文件	<input type="checkbox"/> 再生能源發電業之售電意向證明文件 (再生能源售電業適用)
(七)其他	<input type="checkbox"/> 發電設備電號說明文件 (再生能源發展條例(民國 98 年 7 月 8 日)公布前繳交「台灣電力公司之再生能源躉售電力登記單」； 再生能源發展條例(民國 98 年 7 月 8 日)以後繳交「發電系統電能購售契約」)
	<input type="checkbox"/> 設備年度預估發電量計畫說明文件(含計算說明)
	<input type="checkbox"/> 溫泉水權狀

備註：

註 1、申請者如欲提前申請再生能源憑證設備而無設備登記文件者，可先擇一檢附再生能源發電業籌備創設與擴建許可函、設備同意備案文件或原發電設備登記證明文件等證明文件影本，替代為設備證明文件，經現場查核符合並檢附再生能源發電設備登記證明文件後，始得簽發設備查核報告。

本次申請之再生能源發電設備，相關聲明事項如下：

項次	聲明事項	是(打V)	否(打V)
一	本設備已裝置經檢定合格之瓦時計，且於有效檢定期間內		
二	本設備後續申請憑證之電能未售予公用售電業。		
三	本設備未申請溫室氣體排放額度抵換專案減量額度。		
四	再生能源發電設備須符合「再生能源發電設備設置管理辦法」。		
五	申請人為再生能源發電設備所有權人或與設備所有權人簽約。		
六	經憑證中心核准通過之再生能源發電設備，其電能累計發證期間不得再與其他環境效益驗證單位申請該單位核發之憑證或環境效益證明，避免重複計算疑慮。		
七	本設備未將再生能源使用證明、溫室氣體排放量盤查使用及企業社會責任宣告等環境效益讓渡與第三方使用。		
八	本設備未有其他經經濟部標準檢驗局決議之限制事項。		
九	本申請書及附件均據實填報且無偽造，申請書及檢具資料務必據實填報，填報不實者，應負相關法律責任。		
十	取得再生能源發電設備查核報告者，其查核報告內容須於再生能源憑證資訊平台公開。		

※ 個人身分申請人 ☐同意 ☐不同意 公開再生能源發電設備報告資料。

申請人簽章：

中 華 民 國 年 月 日

(修正後)

表 TC-06

受理日期：_____

再生能源憑證設備變更申請書

申請日期：民國_____年_____月_____日

案場代號：_____ (由憑證中心填寫)

申請單位：_____

案場地址：_____

本案申請單位承辦人(姓名/電話/e-mail)：

項次	變更前	變更後	變更原因
1			
2			
3			
4			
5			
補充資料			
1. 請明列欲變更項目內容，並檢附佐證文件(如：能源 <u>署</u> 設備登記函)。			
2. 詳細說明設備變更緣由。若欲增加/減少設備、名稱變更或修正誤植，則須紀錄變更的日期或發現並確認誤植的時間點。			
申請者大小章			

<p>審 查 結 果 (憑證中心填寫)</p>	<p>檢附再生能源憑證設備現場查核紀錄表，及複審流程單各乙份。</p> <p>初審意見：</p> <p>初審人員簽名：_____ 日期：_____</p>
	<p><input type="checkbox"/> 同意變更，核發設備查核報告乙份</p> <p><input type="checkbox"/> 不同意變更，因：_____</p>
	<p>複審人員簽名：_____ 日期：_____</p>
	<p>複審主管意見：_____</p>
	<p>複審主管簽名：_____ 日期：_____</p>
	<p>中心主任意見：_____</p> <p>中心主任簽名：_____ 日期：_____</p>

(修正前)

表 TC-06

受理日期：_____

再生能源憑證設備變更申請書

申請日期：民國_____年_____月_____日

案場代號：_____ (由憑證中心填寫)

申請單位：_____

案場地址：_____

本案申請單位承辦人(姓名/電話/e-mail)：

項次	變更前	變更後	變更原因
1			
2			
3			
4			
5			
補充資料			
3. 請明列欲變更項目內容，並檢附佐證文件(如：能源局設備登記函)。			
4. 詳細說明設備變更緣由。若欲增加/減少設備、名稱變更或修正誤植，則須紀錄變更的日期或發現並確認誤植的時間點。			
申請者大小章			

審 查 結 果 (憑證中心填寫)	<p>檢附再生能源憑證設備現場查核紀錄表，及複審流程單各乙份。</p> <p>初審意見：</p> <p>初審人員簽名：_____日期：_____</p>
	<p><input type="checkbox"/> 同意變更，核發設備查核報告乙份</p> <p><input type="checkbox"/> 不同意變更，因：_____</p>
	<p>複審人員簽名：_____日期：_____</p>
	<p>複審主管意見：_____</p>
	<p>複審主管簽名：_____日期：_____</p>
	<p>中心主任意見：_____</p> <p>中心主任簽名：_____日期：_____</p>